
  
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
   ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA DELLE ALZAVOLE” 

00169 ROMA - Via delle Alzavole, 21 - Tel.  06/264991   FAX  06/23267144      Dist. XVI    
Cod. Mecc.  RMIC83100G          COD.FISC. 97198890580     E-mail  RMIC83100G@istruzione.it 

Sito http://istitutoalzavole.edu.it 

 

PROT. 4386/VI.10 

 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) D.LGS. 50/2016 PER L’ACQUISTO 

TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO DI DISPOSITIVO DI FIRMA DIGITALE - CIG: ………………. 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;2 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale 

prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto 

del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma.  

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»;  

 

RITENUTO che Il Dirigente Scolastico dell’I.C. VIA DELLE ALZAVOLE Prof. Luigi Maria Ingrosso, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di  3contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

 

Firmato digitalmente da LUIGI MARIA INGROSSO

mailto:RMIC83100G@istruzione.it


CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare 

le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

 

ACQUISITA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore 

dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 

beni e servizi; 

 

VISTA l’approvazione del CDI del Programma Annuale 2022 delibera 8 del 14/02/2022; 

 

CONSIDERATO CHE nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal 

decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 

108/2021; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 delD.I. 129/2018, in base al quale «Perl’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materiadi contenimento della spesa»; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG) che, per valori della fornitura inferiori ad € 40.000,00 (euroquarantamila/00) avviene 

tramite il sistema semplificato SMART CIG ; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la continuità delle prestazioni; 

 

CONSIDERATO che la procedura ai sensi del D.I. 129/2018 è maggiormente rispondente alla tipologia di 

approvvigionamento da espletare, in considerazione del valore al di sotto della soglia prevista dall’art. 36 comma 2 lettera 

a) del DL 50/2016 di € 40.0000,00 e del rapporto qualità/prezzo 

RITENUTO di dover procedere alla modalità negoziale di affidamento diretto, in quanto l’ammontare della spesa 

consente di seguire tale procedure ai sensi del D.I. 129/2018 è maggiormente rispondente alla tipologia di 

approvvigionamento da espletare: 

ATTESO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999 aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  

TENUTO CONTO che gli importi stimati di cui al presente provvedimento, pari ad € 30,00 IVA esclusa trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022 sulla scheda finanziaria A-3-22; nell’osservanza delle disposizioni 

di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

Firmato digitalmente da LUIGI MARIA INGROSSO



 

DETERMINA 

 

1) di acquistare, tramite affidamento diretto dal fornitore Madisoft S.p.A. (P.Iva 01818840439), via Giovanni 

Falcone 5 - 62010 – Pollenza Mc)la suddetta fornitura di servizio migrazione OTP su dispositivo mobile per 

firma digitale del vicario del Dirigente Scolastico al costo di € 30,00 iva esclusa ( € 36,60 iva inclusa) autorizzando 

il DSGA ad imputare la spesa alla categoria di destinazione  Attività A2.1 – Funzionamento Amministrativo – Attività 

amministrative; 

 

2) di evidenziare il CIG relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

 

3) di individuare quale responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della 

legge 241/90 il Dirigente Scolastico Prof. Luigi Maria INGROSSO; 

 

4) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Rossella Bertone, per la regolare esecuzione. 

 

La ditta aggiudicataria si assume l’obbligo di certificare la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010. 

 

Il Dirigente Scolastico attesta che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della scuola nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Luigi Maria INGROSSO 

 

Firmato digitalmente da LUIGI MARIA INGROSSO


		2022-10-06T09:38:25+0200
	LUIGI MARIA INGROSSO




